Listina o posvetitvi je napisana na pergamentu, ki v dolžino meri 38,4 cm in v 
višino 16,3 cm. Spodnji rob listine je upognjen in prešit s platnenim trakom, na 
katerem je pritrjena okrogla ploščica, na njej pa je v rdeč pečatni vosek vtisnjen 
Piccolominijev škofovski grb. Na zadnji strani je sodoben pripis z datumom. Bese-
dilo je zapisano v petnajstih vrsticah, in sicer v pozni gotski bastardi z nekaterimi 
humanističnimi elementi. Škofovo ime, s katerim se začenja salutatio na začetku 
listine, se kot v posnemanju iluminirane iniciale začenja z gotsko kapitelko ‚E‘ in 
nadaljuje s humanističnimi kapitelkami: ‚-NEAS‘. Za začetke stavkov so uporablje-
ne verzalke, ki izhajajo tako iz gotice (npr. t, d) kot iz humanistične pisave (e, n). 
Listina je zlasti na pregibu levo od sredine precej poškodovana, na nekaterih me-
stih je – morda kot posledica plesni – celo natrgana, zaradi česar je tam besedilo 
težje berljivo. Rekonstruirane besede oz. njihovi deli so označeni z oglatimi okle-
paji (npr. e[ccle]sia) – kjer pa besedila ni bilo mogoče rekonstruirati, je med ogla-
timi oklepaji tropičje ([…]).

Eneas, Dei et apostolice50 sedis gratia episcopus et comes Tergestinus, uni-
versis et singulis Christi fidelibus salutem in Domino sempiternam.
Sanctorum meritis inclita gaudia fideles Christi assequi minime dubitamus, 

49 Listino se je v svoji neobjavljeni rokopisni zgodovine župnije Tomaj trudil prepisati in opisati tomajski 
župnik Albin Kjuder: »Dokument je težko čitljiv in na nekaj mestih pokvarjen, ves v kraticah. Razen par 
primerov, je točno zapisan. Podpisa nima, ima pa, kot prej rečeno, škofov pečat. Čisto podoben perga-
ment je bil isto leto izdan od tega škofa ob posvečenju dutovske cerkve. Zgodovinar Kandler, ki mu je 
bil izdan v pregled, ga je označil za brezhibno avtentičnega. Pergament posvečenja kriške cerkve je čakal 
svojega prepisa… 507 let!« (Kjuder 1957, 1207–1209)

50 apostolice│appostolice ms.
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qui eorum patrocinia pro congrue devotionis obsequia promerentur illu-
mque venerantur in ipsis, quorum gloria ipse est et retributio meritorum. 
Nos igitur ad assequenda dicta gaudia causam dare fidelibus cupientes. 
Expleta dedicatione et seu consecratione ecclesie cum duobus altaribus 
in eadem positis in villa sancte Crucis diocesis nostre Tergestine sub plebe 
Tomai quam die tertio mensis maii anni infrascripti nostris manibus con-
secravimus sub titulo et vocabulo sancte Crucis. E[ccle]sia cuius altari ma-
iori infrascriptas inposuimus reliquias videlicet sanctorum Andree, Iacobi, 
Philippi, Antoni abbatis, Petri, Hermacorae et Fortunati, undecim millia 
virginum, Christofori, Marie Magdalene et alie reliquie antique quorum 
nomina propter antiquitatem ignoramus. In alio vero altari eadem ecclesie 
[…] a sinistris [sub titulo et ad honorem] sancte Marie virginis consecrato 
imposuimos reliquias sancti Zenonis, sanctarum Catarine et Elene. Et cui-
us ecclesie et altarium dedicationis die celebrari iussimus dominica prima 
post apostoli et Philippis et Iacobi martiri51 intervenientibus humilibus pre-
cibus venerabilis viri presbiteri Matie de Laibacho ad praesentis vicarii 
dictae plebis Tomai. Omnibus hoc penitentibus et confessis qui [de]votio-
nis et reverentie eam dictam Ecclesiam Sancte Crucis visitaverint et eisdem 
vel eius fabrice manus porrexerint adiuctrices in [singulis] festivitatibus 
infrascriptis videlicet nativitatis Domini, circumcisionis, epiphanie resur-
rectionis, ascensionis, pentecostis, Trinitatis, institutionisque sacratissimi 
corporis Domini nostri Iesu Christi. Nec non anuntiationis et asumptionis 
beate Marie virginis et in festis omnium appostolorum et gloriosi martiri 
beati Iusti patroni nostri et in festo dedicationis ipsius ecclesie. De omni-
potentis Dei misericordia eiusque virginis Matris Marie et beatorum apo-
stolorum eius Petri et Pauli nec non sanctorum martirum Iusti, sancti Ser-
vati, Lazaris, Apollinaris et Sergii patronorum et protectorum nostrorum 
meritis et auctoritate confisi quadraginta dies de iniunctis eis peniten[tis] 
auctoritate nostra ordinaria misericorditer in domino relapsamus. In quo-
rum omnium fidem et testimonium praesentes nostras literas sigilla soliti 
curie nostre episcopalis iussimus appensione muniri.
Actum et datum in nostro episcopali palatio Tergesti die et loco suprascriptis. 
Anno domini millesimo quadrigentesimo quinquagesimo, indictione ter-
ciadecima, pontificatus52 vero sanctissimi patris et domini nostri domini 
Nicolai divina providentia pape quinti anno quarto.